
 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

  
 ELENCO DECRETI DEL 23 LUGLIO 2013 

DIRETTORE F.F. 
   
Numero Data  

69. 23.07.13 

“RIPRISTINO DI SENTIERO DI SERVIZIO 
COINCIDENTE CON LA VECCHIA STRADA 

COMUNALE DI COLLE, SOTTO L’ABITATO 

DI CRESPOLE, NEL COMUNE DI PITEGLIO”  
 FONDI PSR-MISURA 226 ANNUALITÀ 
2012 - APPROVAZIONE STATO FINALE-
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE  

70. 23.07.13 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 
2013” - LOTTO N.: 001 - ZONA “A” – 
MACROBACINO 1: TORRENTE PESCIA DI 

COLLODI, MACROBACINO 2: TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA - CODICE UNICO 
PROGETTO (C.U.P.): H74C13000000005  
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 
50138442F5 – LOTTO N.: 005 - ZONA “E” 
– MACROBACINO 9: AFFLUENTI DESTRA 

ARNO - CODICE UNICO PROGETTO 
(C.U.P.): H54C13000010005 - CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 
5013967874 - AGGIUDICAZIONI 
DEFINITIVE EFFICACI – 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 69 del 23 LUGLIO 2013 
 
“RIPRISTINO DI SENTIERO DI SERVIZIO COINCIDENTE CON LA 
VECCHIA STRADA COMUNALE DI COLLE, SOTTO L’ABITATO DI 

CRESPOLE, NEL COMUNE DI PITEGLIO”  
 FONDI PSR-MISURA 226 ANNUALITÀ 2012. 

APPROVAZIONE STATO FINALE-CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE   

  
IL DIRETTORE F.F 

PREMESSO: 

1. CHE con Decreto  n°43 del 12/04/2012 il Commissario straordinario ha 
approvato il progetto esecutivo “Ripristino di sentiero di servizio 
coincidente con la vecchia strada comunale di Colle, sotto l’abitato di 

Crespole, nel Comune di Piteglio” per l’importo complessivo di € 
44.899,40; 

2. CHE il progetto è finanziato con il PSR 2007/2013 della Regione 
Toscana e con fondi interni per la parte riguardante l’IVA che è esclusa 
dal finanziamento; 

3. CHE con Scrittura Privata in data 18/02/2013, registrato a Pescia in 
data 21/02/2013 n. 668 serie III, i lavori di cui trattasi sono stati 
affidati all’impresa “Terra Uomini Ambiente”, con sede in Castelnuovo 
Garfagnana LU, via E. Fermi n. 25 – C.F. 01514380466; 

4. CHE l’importo contrattuale è pari ad € 31.974,96  IVA esclusa; 
5. CHE secondo quanto stabilito con deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 104 del 11.09.2007 il tecnico incaricato  della 
Direzione dei Lavori è il Dott. For. Katuscia Begliomini dello Studio 
Dream di Pistoia; 

 
CONSIDERATO: 
- CHE il direttore dei lavori Dott. For. Katuscia Begliomini ha   

predisposto lo Stato Finale dei lavori in data 07/06/2013; 
- CHE l’impresa “Terra Uomini Ambiente” risulta in regola con gli 

adempimenti verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, come da 
DURC rilasciato dall’ INPS di Lucca in data 29/05/2013 
prot.4300.29/05/2013.068754; 

- CHE in data 20/05/2013 il direttore dei lavori Dott. For. Katuscia 
Begliomini ha redatto una Perizia di Variata Distribuzione di Spesa ed 
un Verbale Nuovi Prezzi accettato dalla ditta Terra Uomini Ambiente 
per lavori per la cui contabilizzazione mancava il relativo prezzo 
unitario; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTI: 
- lo Stato Finale dei lavori suddetti, emesso in data 07/06/2013, dal quale 
risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e contabilizzati  ammonta a € 
33.733,58; 
-  il relativo Certificato di Regolare Esecuzione in pari data a firma del 
Direttore dei lavori Dott. For. Katuscia Begliomini dal quale risulta che 
l’importo totale a credito dell’Impresa esecutrice è di € 7.478,10 per 
lavori ed oneri di legge;  
- il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa in 
premessa; 
-   il verbale nuovi prezzi e la perizia di variata distribuzione di spesa 
redatte in data 20/05/2013; 
 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 19/07/2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere”; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo”, in data 
19/07/2013; 
 
 

D E C R E T A 
 
APPROVARE lo Stato Finale dei lavori  indicati in narrativa per l’importo 
contabilizzato di  € 33.733,58 per lavori e sicurezza al netto di IVA ed il 
verbale nuovi prezzi e la perizia di variata distribuzione di spesa in data 
20/05/2013; 
 
ORDINARE il pagamento di € 9.048,50 (di cui € 7.478,10 per lavori e 
ritenute di legge  ed € 1.570,40 per I.V.A.) a favore dell’impresa “Terra 
Uomini Ambiente”, con sede in Castelnuovo Garfagnana LU, via E. Fermi 
n. 25 – C.F. 01514380466; 
 
IMPUTARE la spesa al capitolo 450/R (residuo 12/50413/01) e 241/R 
(residuo 12/50410/01) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

LIQUIDARE all’impresa “Terra Uomini Ambiente” l’importo dovuto sul 
conto corrente dedicato comunicato con nota del 22/11/2012 (ns. prot. n° 
9002/VII/003/002 del 22/11/2012).  
 
RATIFICARE successivamente il presente atto mediante apposito decreto 
commissariale. 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 

 
 
   



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 70 del 23 LUGLIO 2013 
 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA 
ANNO 2013” - LOTTO N.: 001 - ZONA “A” – MACROBACINO 1: 
TORRENTE PESCIA DI COLLODI, MACROBACINO 2: TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA 
CODICE UNICO PROGETTO (C.U.P.): H74C13000000005  
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 50138442F5; 

LOTTO N.: 005 - ZONA “E” – MACROBACINO 9: AFFLUENTI DESTRA 
ARNO 

CODICE UNICO PROGETTO (C.U.P.): H54C13000010005  
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 5013967874; 

- AGGIUDICAZIONI DEFINITIVE EFFICACI – 
 

IL DIRETTORE F.F 

PREMESSO: 
- CHE con Decreto Commissariale n°23 del 8/03/2013, rettificato dal 

Decreto del Direttore f.f. n°28 del 25/03/2013 sono stati approvati i 
progetti esecutivi relativi ai lavori di Manutenzione ordinaria anno 

2013 suddivisi in Lotti N. 001 - Zona “A” – Macrobacino 1: Torrente 
Pescia di Collodi, Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia; N. 002 - 

Zona “B” – Macrobacino 3: Torrenti Cessana, Pescina e Borra; N. 
003 - Zona “C” – Macrobacino 4: Torrente Nievole, Macrobacino 5: 

Affluenti Canale del Terzo; N. 004 - Zona “D” – Macrobacino 6: 
Torrente Vincio, Macrobacino 8: Canale Maestro; N. 005 - Zona “E” 

– Macrobacino 9: Affluenti destra Arno; N.: 006 - Zona “F” – 
Macrobacino 7: Affluenti destra Canale Usciana, Macrobacino 10: 

Cinque Terre 
- CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 

a quanto disposto dai decreti di cui sopra, ha indetto la gara, 
suddivisa in n.6 lotti corrispondenti ai suddetti progetti, con 
procedura aperta mediante il criterio del prezzo più basso per 
l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

- CHE nelle date 13 e 25 Giugno 2013 presso la sede del Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte 
Buggianese (PT), si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della 
gara d’appalto suddivisa nei n.6 lotti di cui sopra;  

- CHE con Decreto Commissariale n°64 del 28 Giugno 2013 sono stati 
approvati i verbali di gara dei lavori di “Manutenzione ordinaria anno 
2013”, suddivisa nei n.6 lotti in narrativa; 

- CHE, per quanto riguarda i Lotti N. 001 - Zona “A” – Macrobacino 1: 
Torrente Pescia di Collodi, Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

e N. 005 - Zona “E” – Macrobacino 9: Affluenti destra Arno, i 
suddetti verbali possono essere riassunti come di seguito riportato:   
   

“Manutenzione ordinaria anno 2013 
- Lotto N.001 - Zona “A” – 
Macrobacino 1: Torrente Pescia di 
Collodi, Macrobacino 2: Torrente 
Pescia di Pescia 

 

  
Importo dei lavori € 469.379,86  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 93 
Numero di imprese ammesse alla gara: 91 
Soglia di anomalia 26,515% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Bresciani S.r.l.  

Porto Viro (RO) 

Ribasso offerto 26,481% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Zannini Roberto 

Castelnovo né Monti 
(RE) 

Ribasso offerto 26,414% 
Importo contrattuale € 345.722,68  
 
 

“Manutenzione ordinaria anno 2013 
- Lotto N. 005 - Zona “E” – 
Macrobacino 9: Affluenti destra 
Arno 

 

  
Importo dei lavori € 189.576,10  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 13 
Numero di imprese ammesse alla gara: 10 
Soglia di anomalia 27,160% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Maestrini Silvano &  

Mirko S.n.c.  
Bientina (PI) 

Ribasso offerto 26,46% 
  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: ML Masi S.r.l.  
Lamporecchio (PT) 

Ribasso offerto 26,317% 
Importo contrattuale € 140.122,07  
 

CONSIDERATO: 
- CHE, secondo quanto disposto dal suddetto Decreto Commissariale, 

sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti prescritti 
dalla normativa vigente sulle ditte aggiudicatarie e seconde 
classificate; 

- CHE le suddette verifiche si sono concluse positivamente; 
- CHE, a causa delle nuove disposizioni introdotte dal D.Lgs 

159/2011, le verifiche in materia di antimafia, devono essere 
effettuate dalla Prefettura competente; 

- CHE, sentita la Prefettura di Pistoia, non risulta possibile ottenere, in 
tempi brevi il riscontro richiesto; 

- CHE, secondo quanto espresso dallo Studio Avv. Ghelli, consulente 
del Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio in materia di 
appalti, è opportuno procedere tramite l’autocertificazione della 
comunicazione antimafia mediante  i modelli predisposti dalla stessa 
Prefettura; 

- CHE, pertanto, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha 
richiesto ed ottenuto dalle ditte aggiudicatarie e seconde classificate, 
l’autocertificazione di cui sopra; 

 

VISTA la L.R. 79/2012 (Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica.- 
Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 
34/1994); 
 

VISTA la proposta di decreto presentata in data 23/07/2013 dal 
Responsabile del Settore “Tecnico Amministrativo”; 
 
 

D E C R E T A 
 
APPROVARE le aggiudicazioni definitive efficaci dei lavori indicati in 
narrativa così come risulta dal verbale di gara del 13.06.2013, 
prot.7621/IX/002/001 del 17.06.2013, approvato con Decreto 
Commissariale n°64 del 28 Giugno 2013; 
 
INVIARE le comunicazioni di cui all’art.79 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. 
relative alle aggiudicazioni definitive efficaci della gara in oggetto; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PUBBLICARE l’avviso sui risultati della procedura d’affidamento ai sensi 
dell’art.122 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
RATIFICARE successivamente il presente atto mediante apposito decreto 
commissariale. 
 
 

 IL DIRETTORE F.F 
 f.to Ing. Lorenzo Galardini 

 


